民生人寿保险股份有限公司 长期医疗保险产品费率调整办法

第一章 总则

- 第一条 为规范民生人寿保险股份有限公司(以下简称"公司") 长期医疗保险产品费率调整,确保公司该业务在国家相关法律法规和 监管部门相关规定的要求下规范经营、顺利开展,防范系统性风险, 保护保险消费者合法权益,根据《健康保险管理办法》(银保监会令 2019年第3号)、《关于长期医疗保险产品费率调整有关问题的通知》 (银保监办发(2020)27号)等有关规定要求,特制定长期医疗保险 产品费率调整办法(以下简称"本办法")。
- **第二条** 本办法对长期医疗保险产品费率调整的触发条件、内部 决策机制和工作流程等进行具体说明。
- 第三条 公司销售的费率可调长期医疗保险产品的费率调整适用本办法。本办法所称费率可调长期医疗保险产品是指产品名称中包含"费率可调"字样,以自然费率定价且保险期间超过一年,或者保险期间虽不超过一年但含有保证续保条款的医疗保险产品。
- **第四条** 公司对长期医疗保险产品费率的调整遵循公平、合理原则,应充分保护消费者各项合法权益。
- 第五条 公司在官方网站"公开信息披露"专栏"专项信息"栏目下设"长期医疗保险"子栏目,披露长期医疗保险产品费率调整办法、费率可调的长期医疗保险产品名称和上市销售日期、历次费率调

整情况等信息。

第二章 费率调整的触发条件

第六条 长期医疗保险产品以单个产品为单位进行费率调整。首次费率调整时间不早于产品正式上市销售之日起满3年,每次费率调整的时间间隔不短于1年。调整后的费率适用于新承保保单和续保保单。

- 第七条 当满足以下任一条件时,公司可对相应长期医疗保险产品的费率进行适当的调整:
 - (一) 上一年度本产品赔付率≥85%:
 - (二)上一年度本产品赔付率≥上一年度行业平均赔付率-10%:
 - (三)中华人民共和国基本医疗保险制度发生重大变化。

其中,赔付率=(长期医疗保险产品年度赔款金额+年末未决赔款准备金-年初未决赔款准备金)÷(长期医疗保险产品年度保费收入+年初未到期责任准备金-年末未到期责任准备金),此处责任准备金是指按照银保监会有关精算规定提取的责任准备金。

行业平均赔付率由中国保险行业协会定期制定并发布。

第八条 公司可以对同一产品不同组别的被保险人确定不同的 费率调整幅度,但分组方式应与产品定价政策保持一致,且不超过产 品条款约定的费率调整上限。公司不会因为单个被保险人身体状况的 差异实行差别化费率调整政策。

第九条 若存在银保监会要求不得上浮费率的情形,公司当年度

不对相应长期医疗保险产品的费率进行上浮调整。

第三章 费率调整内部决策机制和工作流程

第十条 长期医疗保险产品费率调整由总公司统一管理。

第十一条 费率调整内部决策机制具体如下:

- (一)精算部在数据服务部等相关部门配合下,根据本办法规定的费率调整频率,在每个允许调整费率年度的第一个季度启动测算工作,并参考分析相关权威统计数据、行业研究报告等,综合考虑本办法规定的费率调整触发机制和银保监会要求不得上浮费率的情形,提出费率调整方案;
- (二)精算部将费率调整方案递交公司用户体验与需求产品开 发组和公司执行委员会进行审批;
- (三)产品开发推广部、营销管理部、产品续期发展部、财务管理部、数据服务部、用户契约部、用户权益服务部、运营部、风险合规部等相关部门根据各自的职责对费率调整方案下可能的风险进行分析,并提出相应风险管控措施。

第十二条 费率调整工作流程具体如下:

- (一) 精算部根据费率调整内部决策机制提出费率调整方案并 递交公司用户体验与需求产品开发组和公司执行委员会 进行审批:
- (二)公司如进行费率调整,产品开发推广部负责牵头组织费率 调整方案的实施;

- (三)产品开发推广部应协调将费率调整情况在公司官方网站 "长期医疗保险"子栏目中公示,其中费率调整的原因、 费率调整决策流程及费率调整结果由精算部提供;
- (四)用户契约部应同时完成费率调整通知流程的设计及系统测试工作,并与各渠道部门根据该流程将费率调整原因、费率调整决策流程、费率调整结果及调整后的费率情况以投保单中约定的方式通知投保人,并告知其有退保或者不再续保的权利,以及退保或者不再续保可能带来的损失或者风险;
- (五)运营部应对公示期内投保人提出的问题,以适当方式及时、 清晰予以回复;
- (六)公司自公示满30日后开始执行费率调整。
- 第十三条 公司对长期医疗保险产品进行费率调整的,将在年度产品总结报告中以单独章节对费率调整情况进行说明。

第四章 附则

- **第十四条** 本办法中涉及的公司相关机构、部门的职能发生变化的,以变化后的职能为准。
- **第十五条** 本办法由民生人寿保险股份有限公司负责解释,如有未尽事宜,将及时修订、补充。
 - 第十六条 本办法自印发之日起执行。